CONVOCATORIA PÚBLICA  No. 012-2009

OBJETO DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA: CONTRATAR LA ADQUISICIÓN, INSTALACION Y CONFIGURACION DE EQUIPOS DE LABORATORIO ROBUSTOS, CON DESTINO A LOS LABORATORIOS  DE LAS FACULTADES DE INGENIERÍA, CIENCIAS Y EDUCACIÓN, TECNOLÓGICA, MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES Y ARTES-ASAB  DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES Y ESPECIFICACIONES PREVISTAS
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIÓNES DE LA EVALUACION PRESENTADAS POR LOS OFERENTES DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 012 / 2009
OBSERVACIONES DE KASAI LTDA.
PRIMERA OBSERVACIÓN 

ÍTEM 22: MUESTREADORES PARA AGUAS. MARCA WILDCO: CUMPLE SIN EMBARGO NO PRESENTA CERTFICADO DE DISTRIBUCION DE WILDCO POR LO CUAL SE INHABILITA

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, SE HABILITA EL ÍTEM, EL EQUIPO CUMPLE.
SEGUNDA OBSERVACIÓN

ITEM 27: PLANÍMETRO DIGITAL. Marca LaSico: CUMPLE SIN EMBARGO NO PRESENTA CERTFICADO DE DISTRIBUCION DE LASICO POR LO CUAL SE INHABILITA.

· Para estos dos ítems se anexó certificado de distribución de Forestry Suppliers, puesto que se encuentran dentro de los productos del catálogo de los mismos. En las fichas técnicas aportadas se evidencia que estos son del catálogo de Forestry Suppliers con referencias: 77289. Muestreador de agua tipo kemmerer y 45053: Planímetro Polar del catalogo de Forestry. Por tanto los ítems no deben ser inhabilitados.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN SE HABILITA EL ITEM EL EQUIPO CUMPLE
TERCERA OBSERVACIÓN
ÍTEM 92: Termociclador para 48 pozos: NO CUMPLE LA REFERENCIA OFERTADA  SOLO TIENE 48 POZOS.

· En las traducciones de las fichas técnicas folio 135, se especifica que el termociclador se entrega con dos bloques para 48 tubos de 0,2ml para un total de 96, por tanto cumpliría con lo solicitado.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO OFERTADO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS SOLICITADOS POR LA UNIVERSDAD. 
OBSERVACIONES DE KAIKA
PRIMERA OBSERVACIÓN 

Oferta de ARISMA S.A.


En el folio 65, anexan certificación de cumplimiento de contratos de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en donde no aparece la fecha de terminación; por tanto, no cumple con lo exigido en los términos de referencia y debe eliminarse esta propuesta
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, CON BASE EN EL DECRETO 2150 DE 1995 ARTICULO 13.
SEGUNDA OBSERVACIÓN

Oferta de ARISMA S.A.

Para el ítem 4, solicitan Incubadora Cámara de crecimiento; el equipo que cotizan Marca BINDER Modelo KB 240 no cumple con lo solicitado en el pliego, dado que es una Incubadora Refrigerada, y lo requerido por la Universidad es: Una Cámara de crecimiento con iluminación y humedad. El equipo ofertado no cuenta con dichas características. Solicitamos calificar éste ítem como “NO CUMPLE”.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO NO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS 
TERCERA OBSERVACIÓN

Oferta de ANDITECNICA

En el folio 120 – ítem 4, no se puede evidenciar que el equipo ofertado cumple con las características solicitadas en los términos de referencia, pues en el catálogo anexado no hay forma de constatar ninguna de las especificaciones del pliego y en la página web www.dies.com.co, el catálogo del equipo que aparece tampoco cumple con lo requerido. Por lo anterior, se debe calificar éste ítem como “NO CUMPLE”.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO NO CUMPLE DEBIDO A  LA IMPOSIBILIDAD DE CONSTATAR LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  INCLUIDAS EN EL PLIEGO CON LA DOCUMENTACION ENTREGADA. 
CUARTA OBSERVACIÓN

Oferta de AM LTDA. 

En el folio 88 – ítem 4, el rango de temperatura sin iluminación del equipo ofrecido va de 0 a 50º C y lo solicitado es de 0 a 70º C. Y el rango de temperatura con iluminación va de 10 – 50º C y lo solicitado es 10 a 60º C. El rango de humedad del equipo ofertado por ellos va de 60 - 90% H.R y lo solicitado es de 10-80% H.R. Por lo anteriormente expuesto, solicitamos calificar a esta empresa como NO CUMPLE en este ítem

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO NO CUMPLE EN CUANTO A LOS RANGOS DE TEMPERATURA Y HUMEDAD SOLICITADOS 

QUINTA OBSERVACIÓN

Con relación a  la Evaluación Técnica ítem a ítem, en donde nos califican como “NO CUMPLE NO HAY CATÁLOGO” en los ítem 32, 34 y 82. Solicitamos evaluar estos ítems, ya que SI anexamos los catálogos como lo indicamos a continuación: 

Ítem 32 Contador de colonias: el catálogo se encuentra en el folio 177 de nuestra oferta y cumple con lo requerido en los Términos de Referencia.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL CATÁLOGO A FOLIO 177 NO MUESTRA QUE EL EQUIPO CUMPLA CON EL SISTEMA DE PRESIÓN UNIFORME SOLICITADO 
SEXTA OBSERVACIÓN

Ítem 34 Transferpipeta de 8 canales: el catálogo se encuentra en el folio 178- 189 de nuestra oferta y cumple con lo requerido en los Términos de Referencia.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, NO CUMPLE CON EL RANGO DE VOLUMEN SOLICITADO
SÉPTIMA OBSERVACIÓN

Ítem 82 Contador de colonias: el catálogo se encuentra en el folio 177 de nuestra oferta y cumple con lo requerido en los Términos de Referencia.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL CATÁLOGO A FOLIO 177 NO MUESTRA QUE EL EQUIPO CUMPLA CON EL SISTEMA DE PRESIÓN UNIFORME SOLICITADO 
OBSERVACIONES DE ARISMA S.A.
PRIMERA OBSERVACIÓN

ÍTEM No. 35  Bomba de Vacío:   La bomba de Vacío la importa Arisma S.A. directamente de Thomas Scientific en Estados Unidos quienes cuentan con representaciones de una gran variedad de equipos dentro de las cuales se encuentra la marca GAST-USA.  De igual forma en la página Web de Thomas se puede verificar que estos equipos aparecen en su catálogo y cuentan con referencia de fábrica y referencia de Thomas.  A folios No.152,153, 154  y 155 anexamos carta de distribución de Thomas.  También se puede verificar en la página Web en el link Browse By – Browse by suppliers todas las marcas representadas por Thomas Scientific.  Adicionalmente y teniendo en cuenta las observaciones realizadas a nuestra oferta,  Thomas Scientific nos ha enviado una carta ratificando que son representantes de estas marcas  (Anexamos copia). De acuerdo a lo anterior solicitamos muy respetuosamente nos sea evaluado este item.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 
SEGUNDA OBSERVACIÓN

ÍTEM No. 54  Autoclave a Vapor:   El autoclave a vapor también es importado por Arisma S.A. a través de Thomas Scientific en Estados Unidos  quienes cuentan con representaciones de una gran variedad de equipos dentro de las cuales se encuentra la marca ALL AMERICAN.  De igual forma en la página Web de Thomas se puede verificar que estos equipos aparecen en su catálogo y cuentan con referencia de fábrica y referencia de Thomas. A folios No.152,153, 154  y 155 anexamos carta de distribución de Thomas.  También se puede verificar en la página Web en el link Browse By – Browse by suppliers todas las marcas representadas por Thomas Scientific.. Adicionalmente, y teniendo en cuenta las observaciones realizadas a nuestra oferta, Thomas Scientific nos ha enviado una carta ratificando que son representantes de estas marcas  (Anexamos copia). De acuerdo a lo anterior solicitamos muy respetuosamente nos sea evaluado este item.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 

TERCERA OBSERVACIÓN

ÍTEM No. 65  Mufla.:  :  La mufla es importada por Arisma S.A. a través de Thomas Scientific en Estados Unidos  quienes cuentan con representaciones de una gran variedad de equipos dentro de las cuales se encuentra la marca NEYTECH.  De igual forma en la página Web de Thomas se puede verificar que estos equipos aparecen en su catálogo y cuentan con referencia de fábrica y referencia de Thomas. A folios No.152,153, 154  y 155 anexamos carta de distribución de Thomas. También se puede verificar en la página Web en el link Browse By – Browse by suppliers todas las marcas representadas por Thomas Scientific.  Adicionalmente y teniendo en cuenta las observaciones realizadas a nuestra oferta,  Thomas Scientific nos ha enviado una carta ratificando que son representantes de estas marcas  (Anexamos copia).  De acuerdo a lo anterior solicitamos muy respetuosamente nos sea evaluado este item.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 
CUARTA OBSERVACIÓN

ÍTEM  No.124 Horno a gas,  ÍTEM No.125 Horno Eléctrico Automático de 250 litros, ÍTEM No.126 Mesa Laminadora de Arcilla, ÍTEM No.128 Torreta con Pedestal (trípode), ÍTEM No.129 Torreta Manual:    Con referencia a estos ítems, comentamos que los catálogos se encuentran en la página Web del fabricante.  A folio No. 135 de nuestra propuesta anexamos la Carta de Distribución autorizada de la Empresa PRODUCTOS CERÁMICOS a ARISMA S.A.  En esta misma carta se encuentra relacionada la página Web que es www.productosceramicos.com  en la cual se encuentran los catálogos de todos los productos anteriormente mencionados.  Sin embargo como complemento a esta aclaración anexamos a la presente catálogos de dichos equipos.  Teniendo en cuenta lo anterior los equipos cumplen técnicamente, por lo cual solicitamos sean evaluados.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA SON CLAROS EN CUANTO A LA OBLIGATORIEDAD DE PRESENTAR LOS CATÁLOGOS ORIGINALES O EN SU DEFECTO LA IMPRESIÓN DE LOS MISMOS DE LAS PAGINAS WEB, SIEMPRE Y CUANDO SE ESPECIFIQUE CLARAMENTE LA DIRECCION DE INTERNET DE LAS CUALES FUERON IMPRESOS 
QUINTA OBSERVACIÓN

ITEM No.127  Pirómetro digital Portátil:   en este ítem ofertamos el modelo No.42560 de Extech.  La medición es por termocupla tipo K.  mide de -50oC a 1.370oC.  Por infrarrojo mide:  -50oC a 1.050oC.  La tabla de rango de medición en la cual se puede corroborar que se cumple al 100% se encuentra en el catálogo original de Extech en la página 68 y el cual anexamos a nuestra oferta.  Agradecemos tener en cuenta este ítem para la evaluación ya que si cumple técnicamente.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE TECNICAMENTE CON LAS ESPECIFICACIOENS TÉCNICAS SOLICITADAS 
SEXTA OBSERVACIÓN

ITEM No.140  Medidor de Temperatura Infrarrojo:  La evaluación técnica de este ítem dice que no cumple ya que los parámetros de medición no son los solicitados.  La emisividad se mide adjustable from 0.10 to 1.00.  Al pulsar los botones para variar la emisividad estos infrarrojos varían así:  0.10/ 0.11 / 0.12.. 0.99  1.00  en pasos de 0.01.  No aparece en ningún lado porque se entiende que las variaciones ajustables de 0.1 a 1 solamente se pueden dar al variar este último dígito de TRES DÍGITOS.  Con el fin de realizar la correspondiente aclaración al respecto nos permitimos anexar carta del Fabricante EXTECH en la cual se explica cual es el rango de medición del equipo.  Esperamos una vez revisada esta aclaración nuestro equipo sea evaluado. 
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE
SÉPTIMA OBSERVACIÓN

ÍTEM No.147  Kit de Cableado Estructurado:   En el paquete de catálogos entregados por Arisma  S.A. con la oferta de la Convocatoria se anexó un catálogo de PALADÍN en el cual se encuentran todas las especificaciones técnicas de este ítem.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS REQUERIDAS POR LA UNIVERSIDAD
OBSERVACIONES DE  AROTEC
PRIMERA OBSERVACIÓN 

Arotec Colombiana S.A. En Restructuración si es representante exclusivo de Krautkramer, como se adjunto en la oferta, la carta de Representación de Ge Inspection Technologies  ubicada en los siguientes folios: 116-117-118, en donde vale aclarar que la fabrica en mención es propietaria de todos equipos fabricados y comercializados de la marca Krautkramer, como está claramente escrito en el  documento, del cual anexamos
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 
SEGUNDA OBSERVACIÓN 

Referente al diligenciamiento Anexo 4, según el resultado del  Estudio de los documentos Técnicos, informamos que el valor total de nuestra oferta está en la Carta de Presentación de la Propuesta Anexo Nº 1, folio 5,  como se notifico en la Audiencia Publica en el momento de entregar las ofertas el día del cierre, mediante Acta de Cierre de Octubre 19 de 2009. El monto total de nuestra oferta es $196.999.320.oo M/CTE. CIENTO NOVENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTE PESOS incluido el I.V.A.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD DA POR RECIBIDA SU ACLARACIÓN 
TERCERA OBSERVACIÓN 

El ítem 140 Pistola Infrarroja. En la especificación técnica enviada se consigna claramente que se pueden visualizar los valores de medición con grados centígrados o grados Fahrenheit. Es decir en cualquier momento se pueden cambiar esta visualización a la escala deseada. Arotec Colombiana, garantiza que el valor de emisividad es variable entre 0.1 y 1 en pasar de 0.01, como el equipo tiene la posibilidad de almacenar los valores de medición; también es posible obtener en el software de descarga y análisis los valores promedio, máximo y mínimo.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE
OBSERVACIONES DE LA FIRMA HIGH TEC 
PRIMERA OBSERVACIÓN

Revisando detenidamente el resultado de las Evaluaciones efectuadas por ustedes hemos encontrado que en la parte de EVALUACIÓN CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA en GRUPOS (ESPECIALIDAD 16 GRUPOS 1,2 ESPECIALIDAD 18 GRUPO 1). Fuimos Descalificados en el rango de NO CUMPLE.

Aclaro que en el CAPITULO 4 – REQUISITOS MINIMOS PARA PARTICIPAR EN EL PRESENTE PROCESO- Numeral 4.4.2 REGSITRO UNICO DE PROPONENTES. Ustedes colocaron dos opciones así:

1.- PROVEEDOR – ESPECIALIDAD 16 Maquinas y aparatos y  material eléctrico y sus partes; GRUPO 01  Reactores Nucleares, calderas, maquinas y artefactos mecánicos; GRUPO 02

Maquinas y aparatos y material eléctrico y sus partes aparatos para reproducción de imágenes y sonido de televisión y las parte y accesorios de estos aparatos.

2.- PROVEEDOR – ESPECIALIDAD 18 Instrumentos y aparatos de óptica,  fotografía  o cinematografía,  de medida,  control y de precisión,  instrumentos y aparatos médicos quirúrgicos, relojería, instrumentos de música,  partes, y accesorios de estos instrumentos  o aparatos; GRUPO 01 Instrumentos y aparatos de óptica,  fotografía  o cinematografía,  de medida,  control y de precisión,  instrumentos y aparatos médicos quirúrgicos, relojería, instrumentos de música,  partes, y accesorios de estos instrumentos  o aparatos.

Nosotros estamos Clasificados en la ACTIVIDAD: 3 PROVEEDOR; ESPECIALIDAD 18, GRUPO 01;  Como figura en nuestro Registro Único de Proponentes (Anexo Registro Único de Proponentes) para la cual los instrumentos ofertados por nuestra firma se encuentran en esta clasificación, De acuerdo  a lo solicitado  CAPITULO 6 – REQUISITO DESDE EL PUNTO DE VISTA TECNICO; NUMERAL 6.2; ITEM  24 – 114  y  115,  cuya  aplicación de estos son equipos de Medida, Control  y Precisión. 
Por lo anterior coloco a reconsideración la valoración técnica, ya que cumplimos de acuerdo a los instrumentos o equipos requeridos por la Universidad Distrital.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN PUES EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA DICE: ““4.4.2. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES    El proponente deberá estar clasificado en la actividad de PROVEEDOR, ESPECIALIDAD 16 Maquinas y aparatos, material eléctrico y sus partes, GRUPO 01 : Reactores nucleares, calderas, maquinas, aparatos y artefactos mecánicos, partes de estas máquinas o aparatos; y en el GRUPO 02 : Maquinas y aparatos y material eléctrico y sus partes, aparatos para la reproducción de imágenes y sonido en televisión y las partes y accesorios de estos aparatos; y EN LA ESPECILIDAD 18 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, control y de precisión, instrumentos y aparatos medico-quirúrgicos, relojería, instrumentos de música, partes y accesorios de estos instrumentos o aparatos; GRUPO 01: Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida de control y de precisión, instrumentos y aparatos medico quirúrgicos, partes y accesorios de estos instrumentos o aparatos. Para el caso de Consorcios o Uniones Temporales, cada uno de los integrantes deberá acreditar en su respectivo RUP, el cumplimiento de la anterior clasificación de actividad, especialidad y grupo.” Por lo tanto HIGH TEC al no estar clasificado en la Especialidad 16 grupos 1 y 2 NO CUMPLE
OBSERVACIONES DE METRICOM
PRIMERA OBSERVACIÓN
Conforme los resultados de la evaluación de la documentación técnica efectuada a Metricom Ltda. En el proceso de la referencia en la que el resultado fue NO CUMPLE, por no tener en el RUP los Grupos (Especialidad 16 grupos 1, 2 especialidad 18 grupo 1), hacemos la siguiente observación para efectos de solicitar se revise el resultado de la evaluación técnica en este punto.

De acuerdo al numeral 4.4.2  REGISTRO UNICO DE PROPONENTES este documento no se relaciona como documento no subsanable, y por tanto no es causal de rechazo de la oferta con base al numeral 1. CAUSALES DE RECHAZO literal a. “Si el proponente no cumple con cualquiera de los requisitos establecidos en los presentes términos de referencia como no subsanables, para participar en el proceso de contratación.” Por tanto acudiendo al numeral 5.6 PROCEDIMIENTO DE SANEAMIENTO, nos permitimos adjuntar a este comunicado el documento RUP original de Metricom actualizado al 21 de Octubre de 2009 en cual se evidencia las actividades y los grupos requeridos para el proceso en referencia y subsanar el requisito sin violar con ello los principios de igualdad y selección objetiva del proceso. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD:   SE DEBE ACLARAR QUE LA FIRMA METRICOM NO FUE DECLARADA NO ADMISIBLE PORQUE LE FALTARA LA PRESENTACIÓN DEL RUP, SINO PORQUE UNA VEZ REVISADO EL RUP INSERTÓ EN LA PROPUESTA SE DETERMINÓ QUE ESTABA EN CALIDAD DE NO CUMPLIMIENTO CON LOS REQUISITOS EXIGIDOS.   TENIENDO EN CUENTA LO ANTERIOR NO SE ACEPTA LA OBSERVACION PUES EN LOS TÉRMNOS DE REFERENCIA DICE: “4.4.2. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES    El proponente deberá estar clasificado en la actividad de PROVEEDOR, ESPECIALIDAD 16 Maquinas y aparatos, material eléctrico y sus partes, GRUPO 01 : Reactores nucleares, calderas, maquinas, aparatos y artefactos mecánicos, partes de estas máquinas o aparatos; y en el GRUPO 02 : Maquinas y aparatos y material eléctrico y sus partes, aparatos para la reproducción de imágenes y sonido en televisión y las partes y accesorios de estos aparatos; y EN LA ESPECILIDAD 18 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, control y de precisión, instrumentos y aparatos medico-quirúrgicos, relojería, instrumentos de música, partes y accesorios de estos instrumentos o aparatos; GRUPO 01: Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida de control y de precisión, instrumentos y aparatos medico quirúrgicos, partes y accesorios de estos instrumentos o aparatos. Para el caso de Consorcios o Uniones Temporales, cada uno de los integrantes deberá acreditar en su respectivo RUP, el cumplimiento de la anterior clasificación de actividad, especialidad y grupo.” POR LO TANTO METRICOM AL NO ESTAR CLASIFICADA EN LA ESPECIALIDAD 16 GRUPO 1 NO CUMPLE. 
ASIMISMO ES NECESARIO RECORDAR QUE EN LA PÁGINA 29 DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA DICE: “La no presentación de los documentos requeridos en el numeral 4.4 DOCUMENTOS TÉCNICOS, con los lineamientos establecidos genera rechazo de la oferta.” POR  LO CUAL SE CONFIRMA QUE NO ES PROCEDENTE ACEPTAR LA OBSERVACIÓN  
OBSERVACIONES DE SANITAS LTDA
PRIMERA OBSERVACIÓN

ÍTEM 2: HORNO DIGITAL DE CONVEXION NATURAL.

La calificación a nuestra propuesta es: “No cumple con el volumen mínimo”. Lo solicitado, según adenda No. 4 es: volumen mínimo de 720 litros (máxima tolerancia permitida +/- 3%). Es decir 720 litros +/- 21.6 litros. Por lo que el equipo solicitado puede tener un volumen entre 698,4 litros y 741,6 litros. El equipo ofertado por nosotros tiene un volumen de 707 litros con lo que claramente esta dentro del rango de volúmenes permitidos para el equipo requerido. Por lo anterior pedimos se cambie la evaluación de nuestra oferta en este ítem a CUMPLE.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE TENIENDO EN CUENTA EL MARGEN DE TOLERANCIA 
SEGUNDA OBSERVACIÓN 

ÍTEM 65: MUFLA DIGITAL CON RAMPAS
La calificación a nuestra propuesta es: “No cumple con las tres rampas de programación”. El equipo ofertado por nosotros es la mufla Nabertherm, modelo L15/11 con controlador P330. Este controlador permite la creación hasta de 9 programas de temperatura (rampas de temperatura), como lo indica la página 50 del catálogo adjuntado a nuestra oferta, con lo que supera claramente el número de rampas de programación mínimo requerido en los pliegos de condiciones. Por lo anterior solicitamos se cambie la calificación de nuestra oferta a CUMPLE
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO OFERTADO CUMPLE
TERCERA OBSERVACIÓN

ÍTEM 143: PULIDORA DEBASTADORA DE PROBETAS
En el caso de que nuestra oferta sea favorecida SANITAS LTDA., se compromete a cumplir con los requisitos de instalación informados en la visita técnica. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN Y SE TENDRÁ EN CUENTA 
CUARTA OBSERVACIÓN 

ÍTEM 85: MICROTOMO DE ROTACION MANUAL
Solicitamos que se elimine la propuesta de la firma ANDITECNICA para este ítem, debido a que el micrótomo ofrecido por ellos no cumple con el desplazamiento vertical de 70 mm., pues solo tiene un desplazamiento vertical de 60 mm.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO OFERTADO NO CUMPLE CON EL DESPLAZAMIENTO VERTICAL SOLICITADO
OBSERVACIONES DE INSTRUMENTACION S.A.
PRIMERA OBSERVACIÓN

ÍTEM 101

ANALIZADOR DE REDES VECTORIALES

En la pagina 125 de nuestra oferta se establece que el analizador de espectros que viene incorporado con el analizador de redes vectoriales tiene un ancho de banda que va hasta los 6 Ghz y no 60 Hz como erróneamente lo deduce el evaluador de la Universidad Distrital.

El equipo ofrecido también incluye 2 puertos; uno para el analizador de espectros y otro para el analizador de redes vectoriales ya que el analizador de espectros esta incorporado en el equipo tal y como se establece en la pagina 25 nuestra oferta.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EN LA PÁGINA 125 DE LA OFERTA NO SE PRESENTA LO ANUNCIADO SOBRE EL EQUIPO. ADEMÁS EL EQUIPO NO CUMPLE CON EL RANGO DE FRECUENCIA SOLICITADO DE HASTAS 7,1 GHz, PUES SOLO OFRECE HASTA 6 GHz 
SEGUNDA OBSERVACIÓN

ÍTEM 102

OTDR

En la pagina 25 de nuestra oferta claramente dice que el equipo ofrecido incluye una fuente láser óptica de longitudes de onda 850/1300 nm multimodo y 1310/1550 monomodo y no como erróneamente lo establece el evaluador quien afirma en la evaluación que estamos incumpliendo porque incluimos una fuente láser de 650 nm. No sabemos de donde, ni con que intención la persona evaluadora saca esta conclusión.

Por otro lado el rango dinámico ofrecido en el equipo es muy similar al requerido por la Universidad Distrital. El rango dinámico ofrecido para las fibras monomodo alcanza a hacer mediciones en fibra óptica hasta una distancia mayor a los 130 Km. Solicitamos que por favor la Universidad nos indique en donde tiene fibras ópticas monomodo con una  longitud mayor a esta

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE
EN CUANTO A LO REFERIDO A LA FUENTE LASER ÓPTICA Y AL RANGO DINÁMICO
TERCERA OBSERVACIÓN

ÍTEM 108

ANALIZADOR DE ESPECTROS:

La Universidad Distrital esta solicitando un analizador de espectros con una resolución de ancho de banda desde 9 Khz y el equipo ofrecido tiene una resolución de ancho de banda desde 3 Khz lo que lo hace superior al requerido por la Universidad.

Además como se establece en la pagina 120 de nuestra oferta también incluye las interfaces RS-232 y USB y no como erróneamente lo establece el evaluador de la Universidad quien en la evaluación dice que estas interfaces no estan incluidas.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE
CUARTA OBSERVACIÓN

ÍTEM 111

OSCILOSCOPIO DIGITAL CON ANALIZADOR LÓGICO
En la pagina 25 de nuestra oferta se establece claramente que el osciloscopio incluye analizador lógico de 16 canales y no como erróneamente lo establece el evaluador ya que en su evaluación dice que no cumple porque no incluimos analizador lógico

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE
OBSERVACIONES DE BIOMOL LTDA

PRIMERA OBSERVACIÓN 

La firma anditecnica en el ítem 85, la Universidad solicita en el microtomo un desplazamiento de 70mm, anditecnica ofrece 60 mm por lo tanto no cumple

En el pliego solicitan un espesor de desbaste entre 10 a 30 mm, anditecnica no ofrece sistema de desbaste por lo tanto no cumple.

Anditecnica no ofrece certificaciones de venta de equipos similares al item 85

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO OFERTADO NO CUMPLE CON EL DESPLAZAMIENTO VERTICAL SOLICITADO
SEGUNDA OBSERVACIÓN
Para el ítems 14 ofertado por BIOMOL LTDA, Espectofotometro Nanovue, en el que manifiestan que no se especifico la minima cantidad, solicito revisen el folio 143, en el parrafo 2 se especifica “ la capacidad de pipeta para muestras es de 0.5 a 5 ul” directamente sobre la placa de la muestra., eliminando la necesidad de cubetas u otros dispositivos de la muestra.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, NO CUMPLE EN LA DOCUMENTACION ENTREGADA, NO ES CLARO QUE EL EQUIPO CUMPLA CON LOS LÍMITES DE DETECCIÓN SOLICITADOS DE CONCENTRACIONES DESDE 2 NG, DE DNA/MICROLITRO HASTA 3700 NG/MICROLITRO, Ó MAYORES.
TERCERA OBSERVACIÓN

Las certificaciones de contratos presentadas por SANITAS corresponden a ventas de Microsocopios y Estereoscopios, en esta Convocatoria no se estan ofertando este tipo de equipos, ni son similares y/o iguales para ser tenidas en cuenta, para este caso se deberian acreditar certificaciones de equipos de histología.  Se solicita que no se tengan en cuenta ya que no cumple. Ver folios del 43 al 55.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION, DADO QUE EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA DICE: “4.4.1 CERTIFICACIONES CONTRACTUALES    Se considerarán como “Experiencia Específica”, aquellos contratos EJECUTADOS cuyo objeto haya consistido en: ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIO Y AFINES. Se calificarán tres (3) certificaciones de contratos por proponente, celebrados a partir del 1 de julio del año 2007 (la evaluación se realizará teniendo en cuenta la fecha de suscripción del contrato), de los cuales MINIMO UNA (1) DEBE SER CON ENTIDADES DE EDUCACIÓN SUPERIOR.”  POR LO CUAL SE CONSIDERA QUE LAS CERTIFICACIONES PRESENTADAS POR SANITAS CUMPLEN CON LO ESTABLECIOD EN LOS TÉRMNOS DE REFERENCIA.
CUARTA OBSERVACIÓN

Para el ítem No. 85 la Universidad solicita  (Espesor de Corte de 1  – 60 (m, 1 a 10(m en pasos de 1(m, de 10 a 20(m, en pasos de 2(m,, de 20 a 60(m, en pasos de 5(m, y así  sucesivamente), Sanitas ofrece el Microtomo SRM-200 en donde el rango de corte en pasos de 1(m va de 2 a 10 y no de 1 a 10 como lo solicitan para el Item 85. El desplazamiento vertical del SRM-200 es de 60mm y el solicitado para el Item 85 es de 70mm, lo que significa que en el momento que requieran hacer cortes mayores a 60mm este microtomo no cumpliria. De acuerdo a las especificaciones de la Universidad no cumple para este Item

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EN CUANTO AL DESPLAZAMIENTO VERTICAL Y NO EN CUANTO A LOS PASOS DE CORTE. EL EQUIPO NO CUMPLE
OBSERVACIONES DE ELECTROEQUIPOS

PRIMERA OBSERVACIÓN 

En respuesta a evaluación general, aclaramos que: todos nuestros equipos ofertados trabajan bajo las condiciones ofrecidas de tensión y de red colombinas (120V AC y 50-60 Hz), en el caso especifico del motor experimental del ítem 150 referencia 11030.93 aclaramos que la terminación en .93 significa que trabaja para rangos desde 50 hasta 60Hz y se transforman los 220V AC a 120 VAC mediante transformador suministrado.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS DE LA UNIVERSIDAD, SIN EMBARGO SE ACLARA QUE EN CASO DE SER ADJUDICADO EL EQUIPO, ESTE DEBERA SER ENTREGADO CON EL TRANSFORMADOR  (220 VAC a 120 VAC)
SEGUNDA OBSERVACIÓN
Respecto al resultado de la evaluación del ÍTEM 148. Equipo completo en gaveta de almacenamiento para estudiar movimiento unidimensional “No cumple no incluye registrador de tiempo en papel” Solicitamos se reconsidere el cumplimiento de las características técnicas de este experimento por que se ofrece con interfaz la cual permite realizar toma de datos en tiempo real, análisis, medición de velocidades, aceleraciones y distancias todo esto es una gran ventaja frente al ticometro ya que este está limitado a la existencia de un papel especial que en su ausencia no se podrán tomar datos experimentales por lo tanto el equipo no podrá cumplir la finalidad de su uso. 
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO OFERTADO ES DE NATURALEZA DIFERENTE A LO SOLICITADO (TENIENDO EN CUENTA QUE EN LA PROPUESTA NO ES CLARO QUE CON EL EQUIPO SE INCLUYAN EL SOFTWARE DE ADQUISICIÓN DE DATOS Y LOS CABLES DE CONEXIÓN REQUERIDOS PARA CONECTAR EL COMPUTADOR AL EQUIPO MEDIANTE LA INTERFACE)
TERCERA OBSERVACIÓN

Respecto  al resultado de  la evaluación del ítem 149 “Equipo completo para el estudio de movimiento armónico (dinámica)”  de nuestra propuesta “No cumple no específica la capacidad de  la interface. Dice interface básico USB y se requiere interface para sensores multipropósito” Solicitamos se tengan en cuenta las siguientes especificaciones técnicas propias de nuestra interfaz para considerar el cumplimiento de la evaluación técnica:
Aclaramos que la interfaz COBRA 3 ofrecida corresponde a la referencia 12150.50 es reemplazo a la propuesta en el catalogo original 12150.00 denominada unidad básica, es útil para prácticas de Física, química, biología, se pueden conectar 8 Cobra3-Basic-Unit en serie con un computador por puerto USB, posee muestreo 115200bits/s  (mayor capacidad de transmisión de información que la solicitada de RS232 esta ultima está limitada a 1MB/s frente a 60MB/s capacitados en el puerto USB). Posee Reconocimiento automático de módulos y sensores de medición: Mediante flechas indicadoras, interface amigable tipo Windows para control e ingreso de variables y condiciones iníciales de experimentación. Tiene 7 Entradas de Medición de las cuales 5 son entradas análogas (se pueden usar 3 simultáneamente), puerto modular de ±10V conector tipo sub D de 25 pines, puerto sensor numero 1: ±30/ 10 V hembrillas de conexión de 4mm, conector tipo sud D de 9 pines, entrada con polo a tierra, impedancia de entrada mayor a 500Kohm, Puerto de sensores numero 2: ±30/ 10/3/1/0.3/0.1 V, hembrillas de conexión tipo D de 9 pines, 2 mediciones de voltaje, impedancia de entrada 1MOhm, validez para todas las entradas análogas: razón de muestreo máxima de 500000Hz, modo en línea hasta 5KHz, modo burst 5 a 500000 Hz, 12000 datos, resolución 12 bits, protección contra sobrevoltage de hasta 230V AC, trigger ajustable. Y 2 entradas digitales: Timer/contador 1 y timer/contador 2, capacidad e conteo 32 o 40 bits, tasa de muestreo de 1Mhz o 4MHz, hembrillas de conexión de 4mm; configuración posible para señales tipo TTL timer-contador/contador, señales análogas contador/contador; salida análoga (incluida en puertos modulares), rango de voltaje ±10V, resolución 12bits, conector de 9 o 25 pines; voltaje de salida, voltaje fijo de 5V/0.2A, hembrillas de conexión de 4mm, esto es una ventaja para el trabajo con barreras fotoeléctricas ya que este voltaje no las destruye. Software de medición, Software measure ambiente tipo Windows para adquisición, visualización     de datos en tiempo real y análisis posterior, Corre bajo Windows 98/NT/2000/XP/Vista, dispone de una ayuda detallada. Permite la creación de canales de medición virtuales para previa realización de prácticas. Visualización de los datos en instrumentos analógicos/digitales, tablas y/o diagramas (libre asignación de ejes). Adquisición de datos manual (mediante tecla) o automáticamente (ajustado mediante intervalo de tiempo, tiempo de medición, trigger o de acuerdo a las condiciones de medición), repetición de toma de muestras presionando una sola tecla, cualquier variable de medición puede ser seleccionada en el eje x en una curva xy, puede guardar datos para un mismo valor del eje x como es el caso de curvas de histéresis, figuras de Lissajous, etc. Multidiagrama para comparación con datos previos o posteriores a la práctica dentro del mismo rango de medición. Es una poderosa herramienta de análisis de datos picos, curvas, valores medios, gradientes, integrales, valores extremos, retroceso de medición, análisis de Fourier, ajuste de curvas, puntos equivalentes, suavización de curvas, regresión lineal. Función de exportación e importación de datos en portapapeles, o a fichero, en formatos numéricos, como mapa de bits o metafile. Formato de informe de laboratorio detallado para cada práctica experimental en áreas de física, química y biología. Descarga de actualizaciones gratuita y versiones demo por internet. 

(Fuente: http://www.phywe.com/index.php/fuseaction/download/lrn_file/bedanl.pdf/12150.50/e/1215050e.pdf ) equipo solicitado para trabajar a 120AC)
Por lo anteriormente expuesto consideramos que cumplimos  las características técnicas mínimas y el objetivo final del experimento solicitados.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EN EL CATÁLOGO SUMINISTRADO A FOLIO 167 NO SE PUEDEN VERIFICAR EN SU TOTALIDAD LAS ESPECIFICACIONES SOLICITADAS EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 
CUARTA OBSERVACIÓN

Respecto al resultado de la evaluación del ÍTEM 151. “Equipo para el estudio de capacitancia y constate dieléctrica de materiales” Hacemos énfasis para tener en cuenta a la hora de una segunda selección técnica definitiva  en la fuente que ofrecemos de 1kV la cual supera la fuente de 500V solicitada y a la ofertada por ICL DIDACTICA, esta permite mayor generación de carga eléctrica útil para prácticas experimentales de electrostática, y en el amplificador de medición universal especialmente diseñado para prácticas experimentales de física, química y biología,  amplifica de 1 hasta 10^5 veces y 1 hasta 2kHz. 
Fuente:http://www.phywe.com/index.php/fuseaction/download/lrn_file/bedanl.pdf/13670.93/e/1367093e.pdf
Amplificador:http://www.phywe.com/461/pid/4711/Messverstaerker-universal-.htm solicitadas para trabajar a 120VAC) 
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO DE ICL CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS SOLICITADOS
QUINTA OBSERVACIÓN

Respecto al resultado de la evaluación del  ÍTEM 152 EQUIPO PARA EL ESTUDIO DE DIFRACCION E INTERFERENCIA EN OPTICA ONDULATORIA

“No cumple no incluye adquisición de datos y además oferta laser 220VAC” Solicitamos se reevalúe el cumplimiento de las características técnicas del laser He-Ne Ver folio 000218 anexo numero 4 Se oferta textualmente “laser He-Ne 1 mW, 115V”
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EN LA FICHA TÉCNICA A FOLIO 173 NO INCLUYE EL EQUIPO DE ADQUISICIÓN DE DATOS, LAS ESPECIFICACIONES DEBEN AJUSTARSE A LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA  
SEXTA OBSERVACIÓN

Respecto al resultado de la evaluación del ITEM 154. Equipo para obtener espectro atómico de gases (medición de líneas espectrales) “No cumple falta prisma y elementos químicos solicitados” Solicitamos se considere la reevaluación y aceptación del experimento ya que para la  visualización de los espectros atómicos no es obligatorio el prisma de Flint, en su defecto se utiliza rejilla de difracción de 600 líneas/mm sobre soporte para fácil desplazamiento en ángulos deseables alrededor de la fuente espectral, no se solicitaron elementos químicos sin embargo si se hace referencia a los tubos de descarga se han ofertado los necesarios para la obtención de las líneas espectrales. Por lo anterior consideramos el cumplimiento de los objetivos solicitados en el experimento “Obtención del espectro atómico de gases”
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO NO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS 
SÉPTIMA OBSERVACIÓN

Respecto al resultado de la evaluación del ITEM 155. Equipo para medir la constante de Planck (efecto fotoeléctrico)“ No cumple faltan dos filtros para análisis” Solicitamos la reevaluación y aceptación del equipo completo ofertado para la medición de la constante de Planck por efecto fotoeléctrico, tal como lo presentamos se logra cumplir el objetivo final que es la medición de la constante de Planck
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO NO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS 
OCTAVA OBSERVACIÓN

Respecto al resultado de la evaluación del ITEM 156 Equipo para determinar la carga específica del electrón (relación carga masa del electrón e/m) “No cumple falta incluir sonda B axial Solicitamos la reevaluación y aceptación del equipo ya que se cumple el objetivo final que es la determinación de la carga masa especificas del electrón e/m, la determinación del campo magnético en nuestra práctica se plantea didácticamente por medición de el número de espiras, la corriente que pasa por ellas y la resistencia.
[image: image1.emf]
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO NO INCLUYE LA  SONDA B AXIAL S
NOVENA OBSERVACIÓN

En el Capítulo 6 de los presentes TÉRMINOS DE REFERENCIA, en las Especificaciones Técnicas solicitan que el equipo debe cumplir con los siguientes experimentos: Verificación de la validez de la analogía de Reynolds y determinación del número de Nusselt, Stanton, Prandtl, Determinación del coeficiente total de intercambio térmico aire – agua, entre otras. El equipo ofrecido por Electroequipos Colombia LTDA. y nuestra representada G.U.N.T Hamburg contiene todas las practicas requeridas en un sistema de este tipo, en los diferentes intercambiadores como son:  Cambiador de Calor de Tubos Concéntricos,  Cambiador de Calor de Placas, Cambiador de Calor de Carcasa de Tubos,  Cambiador de Calor de Doble Camisa, Adquisición de Datos permitiéndole una mayor compresión y análisis de los diferentes experimentos a los estudiantes  y docentes; entre los experimentos esta la determinación del coeficiente total de intercambio térmico aire– agua, con la verificación de analogía de reynolds, determinación del numero de nusset, prandalt. Los equipos o accesorios son partes de la oferta y son necesarios para los diferentes experimentos. Se Anexa Certificación de Fabrica  autenticando la realización de los experimentos.
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Teniendo en cuenta los criterios de evaluación de las propuestas en el capítulo 8, es admisible o no admisible, solicitamos que la propuesta sea considerada admisible debido a que cumple con las especificaciones requeridas en los TÉRMINOS DE REFERENCIA.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO OFERTADO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS DE LA UNIVERSIDAD 
DÉCIMA OBSERVACIÓN

ÍTEM 110. MULTIMETRO DE BANCO DE PRESICION: MDM-8156 Su característica GP-IB nos permite comunicación por PC sin necesidad de Software específico, teniendo mayor practicidad en el momento de la utilización de nuestro dispositivo de medición. Sus opciones de velocidad de muestreo permiten tomar datos y analizarlos según las necesidades requeridas. 

Las especificaciones técnicas de este equipo permiten realizar cualquier tipo de práctica educativa sin importar su nivel de dificultad, cumpliendo con altos estándares  de calidad, manipulación y precisión, requeridos en estos equipos.  

Por tanto consideramos sean aceptadas nuestras especificaciones
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA UNIVERSIDAD RATIFICA LO EXPUESTO EN LA EVALUACIÓN INICIAL 
UNDÉCIMA OBSERVACIÓN

ITEM 134. MEDIDOR ELECTRONICO DE ENERGIA ACTIVA (PARA USUARIOS DE TIPO INDUSTRIAL.) ET-5060C Mediciones de armónicos, flicker y perturbaciones de tensión, características que permiten realizar un análisis de calidad de energía mucho más eficiente en sistemas trifásico de 3 y 4 hilos, su tamaño es cómodo y práctico para transportar.

Por tanto consideramos sean  aceptadas nuestras especificaciones.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, NO CUMPLE CON LA NORMA TÉCNICA COLOMBIANA NTC 5226
DUODÉCIMA OBSERVACIÓN

ÍTEM 140. MEDIDOR DE TEMPERATURA INFRARROJO. MT-390 Permite ajustar su emisividad logrando así que el campo de visión este de acuerdo a las necesidades y controlando los rangos de precisión. Opcional a su infrarrojo cuenta con adaptación a termocupla con un rango de temperatura hasta de 1400Cº esto hace de este equipos mucho más útil y eficiente.

Por tanto consideramos sean aceptadas nuestras especificaciones.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, SE SOLICITA EMISIVIDAD AJUSTABLE EN  PASOS DE 0,01 Y SE OFERTA EN PASOS DE 0,1
DÉCIMO TERCERA OBSERVACIÓN 
ÍTEM 141. LUXOMETRO. MLM-1010 Su ambiente de operación (0ºC ~ 40ºC (34°F ~ 104°F), RH < 70%) lo hace resistente y fácil de manipular en cualquier tipo lugar además con sus rangos de medición (2000Lux, 20000Lux (lectura x10), 50000Lux (lectura x100)) que amplía sus aplicaciones.

Por tanto consideramos sean aceptadas nuestras especificaciones.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO OFERTADO TIENE SOLO RANGOS DE 2000 LUX Y 20000 LUX
DÉCIMO CUARTA OBSERVACIÓN 
ÍTEM 142. MULTIMETRO DIGITAL TRUE RMS AC/ (AC+DC). ET-2907  Tiene una vasta línea de accesorios que le permite aplicarse desde lo más sencillo hasta las mediciones más complejas y en diferentes ambientes debido a la protección independiente de sus entradas. Posee alerta de protección de conexiones erradas con las puntas de prueba.

Por tanto consideramos sean aceptadas nuestras especificaciones.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, NO POSEE RANGO DE TENSIÓN AC. 50 Mv, RANGO DE TEMPERATURA OFERTADO -50°C A 1300°C NO CUMPLE Y RANGO DE MEDICIÓN DE RESISTENCIA OFERTADO 50 MΩ NO CUMPLE, CAPACITANCIA OFERTADA HASTA 5 Mf NO CUMPLE Y NO SE ESPECIFICA ANCHO DE BANDA EN MEDICIONES DE VALOR EFICAZ  
OBSERVACIONES DE CODINTER
PRIMERA OBSERVACIÓN

En la hoja de vida documentos técnicos del archivo 1067.exe correspondiente al detallado de la evaluacion tecnica, publicado en la pagina web de la Universidad, no cumplimos con el registro unico de proponentes, pero en el folio No 75 consta que estamos clasificados bajo la especialidad 16 grupos 1 y2. De acuerdo con lo anterior, CODINTER S.A. cumpliria con lo solicitado en los termInos de referencia.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD:   NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN PUES EN LOS TÉRMNOS DE REFERENCIA DICE: ““4.4.2. REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES    El proponente deberá estar clasificado en la actividad de PROVEEDOR, ESPECIALIDAD 16 Maquinas y aparatos, material eléctrico y sus partes, GRUPO 01 : Reactores nucleares, calderas, maquinas, aparatos y artefactos mecánicos, partes de estas máquinas o aparatos; y en el GRUPO 02 : Maquinas y aparatos y material eléctrico y sus partes, aparatos para la reproducción de imágenes y sonido en televisión y las partes y accesorios de estos aparatos; y EN LA ESPECILIDAD 18 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, control y de precisión, instrumentos y aparatos medico-quirúrgicos, relojería, instrumentos de música, partes y accesorios de estos instrumentos o aparatos; GRUPO 01: Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida de control y de precisión, instrumentos y aparatos medico quirúrgicos, partes y accesorios de estos instrumentos o aparatos. Para el caso de Consorcios o Uniones Temporales, cada uno de los integrantes deberá acreditar en su respectivo RUP, el cumplimiento de la anterior clasificación de actividad, especialidad y grupo.” POR LO TANTO CODINTER AL NO ESTAR CLASIFICADO EN LA ESPECIALIDAD 18 GRUPO 1 NO CUMPLE
SEGUNDA OBSERVACIÓN 

Según la Hoja “Evaluación Técnica Ítem a Ítem” del archivo 1067.exe, publicado en la página Web de la Universidad, la propuesta de CODINTER no cumple porque no es claro el espesor de las capas. Hacemos la aclaración que se anexaron 2 catálogos, uno original y otro impreso desde la página Web del fabricante.

En el catálogo original (Folio 79 y al respaldo) se subrayó la referencia que se está ofertando, ya que en dicho catálogo figuran varias referencias del mismo fabricante. Adicionalmente hacemos la aclaración (lo cual se puede ver en el catalogo original) que  todas las referencias DIMENSION, tanto SST 1200 como SST 768 tienen las mismas características de espesor de capa.

El catálogo impreso, corresponde ÚNICAMENTE al modelo de la Máquina de Prototipado ofertada y claramente se exponen las características de la misma. Específicamente en el folio 83 se menciona el Espesor de la Capa. Sin embargo, como en la propuesta presentada no se encuentra el catálogo original de la máquina ofertada, adjunto al presente documento lo enviamos, de esta manera, ustedes podrán comprobar la veracidad de las copias entregadas anteriormente.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO OFERTADO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS  SOLICITADOS POR LA UNIVERSIDAD
OBSERVACIONES DE MICROSCOPIOS Y EQUIPOS
PRIMERA OBSERVACIÓN

Ítem 56: Bomba de vacio Se adjunta documento expedido por la empresa Thomas Scientific en la cual confirman la distribución de la marca Gast Manufacturing, cumpliendo así con el numeral 4.4.4. de los términos de referencia, documentos de cadena de distribución. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 
SEGUNDA OBSERVACIÓN
Ítem 89: Baño flotador de tejidos: Se presenta catalogo del equipo baño flotador de tejidos marca KEDEE modelo KD-P en folio No. 101 a 102, a su vez se relaciona pagina web de donde fue descargado el catalogo en el folio No. 67. Solicitan capacidad entre 1,5 y 2 Litros y dimensiones 30X34X12cm, Se oferta equipo con capacidad de 4,5 Litros y dimensiones 34X34X12 cm superando las características requeridas. Cabe aclarar que el tamaño del equipo no es una característica relevante por la cual pueda ser descalificado el ítem, de igual ratificamos que se esta ofertando un equipo con dimensiones superiores a las solicitadas.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL VOLUMEN REQUERIDO PARA EL EQUIPO SOLICITADO ES UNA ESPECIFICACION MÁXIMA POR EL CONSUMO DE PARAFINA 
TERCERA OBSERVACIÓN

Ítem 90: Horno para Parafina Se presenta catalogo del equipo horno para parafina marca KEDEE modelo KD-MBIII en folio No 103 a 105, a su vez se relaciona pagina web de donde fue descargado el catalogo en el folio No 67.Solicitan capacidad entre 3,5-4 litros, se oferta equipo con capacidad de 5 litros superando las características requeridas. En cuanto al rango de temperatura que solicitan entre 50 a 70°C, se oferta equipo con rango de temperatura de trabajo de las puntas hasta 99°C, lo cual es una especificación mucho mejor a las requeridas ya que para lograr que la parafina quede liquida es mucho mejor tener un rango mayor de temperatura, pues en algunas situaciones no es posible lograr este estado de la parafina con un máximo de 70°C. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL VOLUMEN REQUERIDO PARA EL EQUIPO SOLICITADO ES UNA ESPECIFICACIÓN MÁXIMA POR EL CONSUMO DE PARAFINA 
CUARTA OBSERVACIÓN

Ítem 127: Pirómetro digital portátil Se oferta pirómetro digital portátil marca EXTECH modelo 42560 en el catalogo del equipo folio 108-109 se evidencia que por Termocupla tipo K: Mide de -50°C a 1.370°C y Por Infrarrojo mide: -50°C a 1.050°C, por lo cual cumplimos con lo solicitado. 
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LOS EQUIPOS CUMPLEN CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS SOLICITADOS POR LA UNIVERSIDAD
QUINTA OBSERVACIÓN

Ítem 140:Medidor de temperatura infrarrojo: Se oferta medidor de temperatura infrarrojo marca EXTECH modelo 42542. Se aclara que La emisividad es ajustable de 0,10 a 1,0 en pasos de 0,01, adjuntamos comunicación expedida por el fabricante mediante la cual aclaran esta característica del equipo para que de esta manera sea nuevamente evaluado. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE
SEXTA OBSERVACIÓN

Ítem 147:Kit para cableado estructurado: Se adjunta documento expedido por el fabricante Paladín Tools en el cual autoriza a la empresa Power Tools Ltda. como distribuidor, a su vez informamos que de acuerdo con el folio numero 65 se anexó en la propuesta la carta de autorización de distribución dada por Power Tools Ltda. a Microscopios y Equipos Especiales S.A.S., cumpliendo así con el numeral 4.4.4. de los términos de referencia, documentos de cadena de distribución. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EN LA CERTIFICACIÓN INCLUIDA EN LA PROPUESTA Y EXPEDIDA POR POWER TOOLS SE HACE MENCIÓN ESPECIFICA Y UNICAMENTE A LA MARCA EXTECH INSTRUMENTS.
OBSERVACIONES DE SISTEMAS E INSTRUMENTACIÓN

PRIMERA OBSERVACIÓN 

ÍTEM No. 110: MULTIMETRO DE BANCO DE PRESICIÓN.
Nos dice que "NO CUMPLE CON FUNCIONES MATEMATICAS PEDIDAS”, en la ficha técnica anexa  no  se  encuentra  esta  función.  Sin  embargo,  en  el  manual  de  uso  (106  páginas)  se encuentra  en  el  Capítulo  1  -  Introducción  y  Especificaciones,  página  1-10  del  Manual  de  Uso anexo.

Funciones Matemáticas: “Cero,  dBm,  dB,  MX+B,  descentramiento,  relación  VCC  y  trazado  de  tendencias,  histograma, estadísticas (mín./máx./promedio/desviación estándar) y prueba de límite.” Por lo tanto solicitamos se tenga en cuenta esta información, ya que cumplimos con lo solicitado.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE.  SIN EMBARGO SE ACLARA QUE EN CASO DE ADJUDICACIÓN EL OFERENTE DEBE GARANTIZAR QUE EL EQUIPO TENGA IMPEDANCIA DE 10 GΩ, Y TRUE RMS
SEGUNDA OBSERVACIÓN 

ÍTEM No. 102: OTDR PARA FIBRA MONOMODO Y MULTIMODO.
“NO  CUMPLE  EN  RANGO  DINÁMICO,  NO  INCLUYE  MEDIDOR  DE  POTENCIA  INTEGRADO  EN  SU CONFIGURACION  ESTÁNDAR.”. Solicitamos  muy  cordialmente  sean  tenidas  en  cuenta  las siguientes aclaraciones.

RANGO DINÁMICO: Esta  especificación  determina  la  pérdida  óptica  total  que  puede  analizar  el  OTDR;  es  decir,  la longitud  total  del  enlace  de  fibra  que  puede  medir  la  unidad.  Mientras  más  alto  sea  el  rango dinámico,  mayor  será  la  distancia  que  puede  analizar  el  OTDR.  La  especificación  de  rango dinámico debe considerarse detenidamente por dos razones:

1. Los  fabricantes  de  OTDR  especifican  el  rango  dinámico  de  distintas  maneras  (jugando  con especificaciones como la amplitud de pulso, relación señal a ruido, tiempo de cálculo de promedio, etc.). Por tanto, es importante entenderlas bien y evitar hacer comparaciones poco adecuadas.

2. Disponer  de  un  rango  dinámico  insuficiente  se  traduce  en  una  incapacidad  para  medir  la longitud del enlace completo, afectando, en muchos casos, a la precisión de la pérdida de enlace así como a pérdidas de conector de extremo lejano y atenuación. Un buen método empírico es seleccionar un OTDR cuyo rango dinámico sea de 5 a 8 dB mayor que la pérdida máxima que vaya a encontrar.

Para  estimar  los  valores  que  nuestra  solución  es  capaz  de  suministrar  hacemos  los  cálculos necesarios:

	Longitud

de Onda

(nm)
	Rango

Dinámico dB
	Atenuación en

dB/Km de la

Fibra Óptica
	EMPALMES

Estimados

(cada 2km)
	Perdidas

por cada

Empalme

Db
	Km Medidos

con Precisión
	Distancias por

NORMA

máximas km

	1310
	19
	0,2
	38
	0,1
	76
	300

	1550
	21
	0,2
	42
	0,1
	84
	300

	850
	19
	0,5
	2
	1
	34
	2

	1300
	21
	0,5
	2
	1
	38
	2


Con estos valores creemos que somos suficientes para la medición y análisis de fibra óptica ya

que  podemos  con  esta  unidad  certificar  con  precisión  estas  distancias,  Aunque  la  distancia máxima el Monomodo para este equipo sea de 20Km.

MEDIDOR DE POTENCIA INTEGRADO
El  equipo  con  el  modulo  de  OTDR  no  puede  hacer  la  medición  de  potencia,  tiene  opcional módulos que se le pueden añadir para esta medición, pero que pueden incrementar el precio en 36 millones, y estaríamos fuera del presupuesto promediado para esta solución.   Por lo tanto se cotizó como equipo adicional, el cual es pequeño, muy manejable y puede tomar esa medición y además tener la opción de hacer varios trabajos al tiempo, uno con el OTDR y otro con el Medidor de Potencia.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, PUES EL EQUIPO OFERTADO NO CUMPLE CON LO SOLICITADO EN  CUANTO AL MEDIDOR DE POTENCIA 
TERCERA OBSERVACIÓN 

ÍTEM No. 111: OSCILOSCOPIO DIGITAL CON MÒDULO ANALIZADOR LÒGICO “NO  CUMPLE  NO  OFRECE  EL  MODULO  ANALIZADOR  LOGICO  DE  6  CANALES,  HABILITA  PARA CORRELACIONAR 4 ANALOGOS Y 16 DIGITALES QUE NO ES LO PEDIDO”.
El módulo analizador lógico viene incluido en el equipos, no es externo, en la especificación dice con modulo analizador lógico de 16 canales y este lo trae pero interno, Es aun más flexible ya que con un botón el analizador se habilita y se deshabilita, no hay que conectar ningún módulo. No es muy claro a qué se refieren con “HABILITA PARA CORRELACIONAR 4 ANALOGOS Y 16 DIGITALES” no  estaba  en  las  especificaciones  técnicas.
Anexamos Ficha  técnica  y  cuadro  comparativo  de especificaciones técnicas solicitadas y las ofrecidas.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO SOLICITADO SE REQUIERE CON MÓDULO EXTERNO 
CUARTA OBSERVACIÓN 

De otro lado y  con relación  al Literal  4.4. Certificados de Distribución,  nos permitimos aclarar que la empresa Topoequipos S.A, presenta una carta de Autorización de Distribución que carece de validez jurídica,  teniendo  en  cuenta  que  Sistemas  E  Instrumentación  S.A.  es  el  único  Representante Autorizado de Fluke Corporation en Colombia, para distribuir sus productos y nombrar sus Distribuidores   en   Colombia.   Por   lo   tanto   solicitamos   anular   la   propuesta   en   los   ítems correspondientes a los productos de la firma FLUKE.  Anexamos carta de nuestro representado
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: LOS EQUIPOS MARCA FLUKE OFERTADOS POR TOPOEQUIPOS NO CUMPLEN CON LOS REQUERIMIENTOS TECNICOS SOLICITADOS POR LA UNIVERSIDAD COMO FUE PUBLICADO EN LA EVALUACION TECNICA INICIAL. POR TANTO ESOS EQUIPOS NO ESTAN HABILITADOS PARA EL PROCESO DE CALIFICACIN Y ADJUDICACION. 
OBSERVACIONES DE SCIENTIFIC PRODUCTS 

PRIMERA OBSERVACIÓN

Se anexo la totalidad de fichas técnicas de los equipos en CD, Favor revisar nuestra propuesta en el cual se incluyo un CD, en orden de grupos e ítems en cada propuesta. Ya que en la calificación técnica manifiesta que no aportamos fichas técnicas ni catálogos.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, SE PROCEDE A EFECTUAR LA REVISIÓN DE LAS CARATERÍSTICAS TÉCNICAS DE CADA UNO DE LOS EQUIPOS OFERTADOS, LA CUAL SE PUBLICA EN EL CUADRO ANEXO A LAS PRESENTES OBSERVACIONES 
SEGUNDA OBSERVACIÓN

Solicitamos que las dos certificaciones de experiencia validas, cumplen con el mínimo en cuanto al valor requerido ya que sobrepasa el presupuesto ampliamente solicitado en certificaciones. - Si la tercer no cumple no se tenga en cuenta por con las dos anteriormente nombradas estamos cumpliendo.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA NOTA 6 DEL NUMERAL 4.4.1 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA SON CLAROS  AL EXPRESAR QUE LAS TRES CERTFICACIONES PRESENTADAS POR LOS OFERENTES DEBEN SER VALIDAS PARA SER TENIDA EN CUENTA LA PROPUESTA
TERCERA OBSERVACIÓN

FALTAN CERTIFICADOS DE DISTRIBUCIÓN DE ALL AMERICAN Y DE THERMO SCIENTIFIC - Sobre el tema nos permitimos manifestar que como distribuidores del catalogo Fisher, Nuestra certificación ampara todas las marcas que están dentro del catalogo y pagina web. Las marcas ALL AMERICAN Y THERMO SCIENTIFIC, hacen parte de nuestro catalogo el cual estamos autorizado por FISHER SCIENTIFIC para su distribución en todo su territorio nacional

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN SE TENDRÁ EN CUENTA ESTE ASPECTO PÁRA LA EVALUACIÓN TÉCNICA DE LOS EQUIPOS OFERTADOS 
OBSERVACIONES DE NUEVOS RECURSOS LTDA.

PRIMERA OBSERVACIÓN

Con la presente nos permitimos realizar la siguiente observación a la evaluación técnica hecha a Nuevos Recursos Ltda. Con respecto al ÍTEM 13 MINICABINA DE FLUJO LAMINAR VERTICAL: La evaluación técnica para este Ítem aparece así: NO CUMPLE NO TIENE LUZ ULTRAVIOLETA Nuestro proveedor para este tipo de cabina nos entrega un Catálogo para adjuntar en la Licitación en la que dice en el Folio No. 109 “Lámpara UV (Opcional), pero en el Anexo No. 4 que se entrego con la licitación en medio magnético y físico, Nuevos Recursos Ltda. ofrece lo siguiente MIN 60 PCR de acuerdo norma internacional Federal Standard 209E (ISO-14644). Diseño, fabricación y validado bajo Standard calidad ISO 9001:2000 Provee Clase 100, condiciones apropiadas para experimentación con Polymerase Chain Reaction (DNA / RNA). Protección total producto. Frontal inclinado ergonómico. Superficie trabajo inoxidable. Exterior lamina acero, recubrimiento epóxico electrostático. Paredes laterales y ventana del área trabajo vidrio alta seguridad, dejando pasar la luz sin deslumbrar, dando una sensación de espacio mas abierto y más natural. Absorbe rayos UV. Fácil instalación. Flujo aire vertical estéril clase 100. Filtro HEPA, marco aluminioeficiencia 99.99% sobre partículas 0.3 um. medidas con DOP y revisado en fabrica. Pre filtro económico alta eficiencia. Motor blower tipo centrifugo sistema antivibratorio ultra silencioso. INCLUYE: Tymer para LUV. Panel control encendido apagado UV - ventilador. Etiqueta validación en fábrica. Dimensión Total cm: Ancho x fondo x alto: 66 x 53 98,4 Dimensión área de trabajo cm: Ancho x fondo x alto: 63,7 x 52,2 x 48,9 Vac / Hz: 220 / 60 Base porta cabina tubular. Control Electrónico de velocidad - interno en cabina Lámpara luz ultravioleta. Esterilización en reposo. Es por eso que consideramos que este ítem debe ser habilitado puesto que estamos ofreciendo la Lámpara de Luz Ultravioleta así esta no esté indicada en el catálogo. 
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS. SIN EMBARGO SE ACLARA QUE FUE NECESARIO REVISAR EL ARCHIVO MAGNÉTICO YA QUE EL DOCUMENTO IMPRESO TIENE CORTADA LA ESPECIFICACIÓN 
OBSERVACIONES DE ADVANCED INSTRUMENTS LTDA.
PRIMERA OBSERVACIÓN

Por este oficio nos permitimos presentar la siguiente aclaración con relación a la calificación de NO CUMPLIMIENTO en la evaluación técnica del proceso de la referencia, si bien es cierto que las condiciones de los pliegos son claras en cuenta a la presentación de la documentación que permita al comité la verificación de la documentación presentada, reconocemos que por error no se anexaron las copias de los contratos, sin embargo es importante que la Universidad tenga en cuenta que el nuevo proceso de actualización del REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, la Cámara de Comercio exige el diligenciamiento directo por parte de la Entidades Contratantes de los formularios con el fin de CERTIFICAR que la información suministrada corresponda a los contratos realizados, y en las certificaciones anexas a la propuesta se verifica la calidad del cumplimiento de las mismas. 

Adjuntamos copia de los contratos los cuales figuran en el RUP. 

Esperamos haber subsanado satisfactoriamente sus requerimientos 
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA SON CLAROS EN EXPRESAR QUE LAS CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA Y DOCUMENTOS DE SOPORTE NO SON SUBSANABLES 
OBSERVACIONES DE TOPOEQUIPOS S.A. 
PRIMERA OBSERVACIÓN

Revisando el informe técnico del asunto, encontramos que nuestra alternativa para el ítem 106, entrenador PLC, no se tuvo en cuenta. El pliego no prohibía la presentación de alternativas, por ello le agradecemos tener en cuenta, lo cual sin lugar a dudas enriquecerá el proceso

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA UNIVERSIDAD ACLARÓ EN PAGINA 34 DE LAS RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES REALIZADAS A LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA QUE NO ACEPTABA PROPUESTAS ALTERNATIVAS U OPCIONALES.  POR LO TANTO SI SE ACEPTARA SU SOLICITUD SE PONDRÍA EN CONDICIONES DE DESIGUALDAD A TODOS LOS OTROS OFERENTES, POR LO CUAL NO ES PROCEDENTE. 









